Procedente o Auto de Infração em epígrafe, lavrado em 24/05/2016, para exigir o valor do ICMS de 
R$37.458,74, acrescido de multa de 100%, sob acusação de: “Transporte ou operação de 
mercadorias sem documentação fiscal. Consta na descrição dos fatos que Após conferência 
física, juntamente com o condutor/transportador, foi encontrado 1006 (hum mil e seis), pneus de 
moto da marca Vipal, os mesmos estavam sendo transportados sem documentação fiscal. Este 
termo substitui o manuscrito nº 213081, elaborado no transito de mercadorias. A base de cálculo 
foi apurada através de 03 (três) orçamentos (em anexo), foi escolhido o que apresentou o menor

[...]

Para as infrações tipificadas neste artigo, serão aplicadas as seguintes multas: 

XV-A - aos que por qualquer meio causarem embaraço, dificultarem ou impedirem a ação fiscalizadora: 

a) 5% (cinco por cento) do valor comercial das mercadorias, até o limite de R$ 1.500,00 (um mil e 
quinhentos reais), por impedimento à verificação fiscal, quando houver desvio ou falta de parada nos 
Postos Fiscais, ou pela não apresentação de todos os documentos necessários à conferência da carga, 
mesmo que venham a ser exibidos posteriormente; 

No meu entendimento, a referida penalidade tem natureza de multa por descumprimento de